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Введение

Актуальность темы исследования

Актуальность данного исследования обуславливается осмыслением

памятника санскритской литературы, древнеиндийского эпоса "Махабхарата" как

символа идентичности в Индии наших дней через всесторонний анализ

современных литературных и кинематографических адаптаций эпоса. Несмотря на

обилие трудов, посвященных как "Махабхарате", так и отдельным современным

переложениям эпоса, до сих пор не было проведено исследования комплексного

характера, в котором на основе рассмотрения адаптаций "Махабхараты"

выделялись бы различные подходы к древнеиндийскому эпосу в их корреляции с

различными видами индийских идентичностей (такими, как культурная,

национальная, колониальная, религиозная, гендерная, этническая кастовая,

диаспоральная и др.). В данной работе осуществлено комплексное исследование

репрезентативных адаптаций "Махабхараты", на примере которых

рассматриваются особенности взаимосвязи "Махабхараты" и различных типов

индийской идентичности. Все выбранные для подробного разбора произведения,

как литературные, так и кинематографические, описываются и анализируются в

российской индологии впервые1.

В качестве теоретической базы для изучения значения и специфики

репрезентации "Махабхараты" в индийской литературе и кинематографе

используется теория культурной памяти немецкого египтолога, историка религии

и культуры Яна Ассмана (Jan Assmann), основанная на концепции культуры как

ненаследственной памяти коллектива советского литературоведа и культуролога

Ю. М. Лотмана. С ее помощью впервые как в отечественной, так и мировой

индологии "Махабхарата" последовательно рассматривается как текст культурной

памяти для современной Индии. Основанное на концептуальном аппарате

1 Помимо четырёх статей автора данного исследования, в том числе одной статьи в соавторстве с А. В. Челноковой.

Статьи указаны в Списке источников и литературы.
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литературоведения, с применением подходов, разработанных в рамках

постколониальной и гендерной теорий, настоящее исследование характеризуется

разнообразием методологических приемов, что обеспечивает всестороннее

осмысление "Махабхараты" как символа идентичности в Индии наших дней. Тема

идентичности крайне актуальна для современных сообществ по всему миру и имеет

особую важность для постколониальных стран, к которым относится Республика

Индия.

Степень разработанности темы

Изучению "Махабхараты" посвящены основательные и многочисленные

труды отечественных индологов. Данная работа в значительной мере основывается

на исследованиях эпосоведов П. А. Гринцера, Я. В. Василькова и С. Л. Невелевой,

которые подробно рассматривают проблемы типологии, текстосложения и

содержания эпоса. Важным ориентиром для данной работы послужила статья Я. В.

Василькова "Махабхарата" как символ индусской и индийской идентичности"

(2022).

Стоит также выделить статьи финского эпосоведа и фольклориста Лаури

Хонко (Lauri Honko), который исследовал корреляцию таких явлений, как

человеческое сообщество, идентичность и национальный эпос.

В процессе исследования привлекались труды Яна Ассмана и немецкого

историка культуры Алейды Ассман (Aleida Assmann), в которых ученые излагают

теорию культурной памяти, разработанную ими на основе концепции культуры как

ненаследственной памяти сообщества авторства советского литературоведа и

культуролога М. Ю. Лотмана.

Важной основой послужили литературоведческие труды исследователей, чьи

работы характеризуются разнообразием подходов и точек зрения – Н. Д.

Гаврюшиной, Киран Будкулей (Kiran Budkuley), А. В. Челноковой, Линды Хатчеон
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(Linda Hutcheon), Джули Сандерс (Julie Sanders), Райты Меривирты (Raita

Merivirta), Биргит Нейман (Birgit Neumann) и др.

В рамках анализа корреляции "Махабхараты" и различных типов индийской

идентичности привлекались статьи отечественных и зарубежных исследователей,

посвященные различной, связанной с темой исследования, тематике, включая

труды А. Б. Гофмана, И. Ю. Котина, М. Л. Шуб, Стюарта Холла (Stuart Hall) и др.

Стоит отметить изыскания в сфере постколониальных исследований

литературоведа и теоретика постколониализма Эдварда Саида (Edward Said),

связанные, прежде всего, с критикой ориентализма, а также труды, созданные

представителями сформировавшегося в Южной Азии направления Исследования

угнетенных (Subaltern Studies) – учёными Гаятри Спивак (Gayatri Spivak) и Гьяном

Пракашем (Gyan Prakash).

В работе используются идеи французского литературоведа и теоретика

феминизма Элен Сиксу (Hélène Cixous), автора концепции "женского письма",

которая оказала большое влияние на дальнейшее развитие гендерной теории,

привлекается концепция "ситуативного знания" американского исследователя

Донны Харауэй, статьи Джанаки Нейр (Janaki Nair), В. Ванитхи (V. Vanitha),

Смрити Сингх (Smriti Singh) и других представителей гендерного направления.

Основой при работе с кинематографическими источниками послужили,

прежде всего, труды индийского киноведа М. К. Рагхавендры (M. K. Raghavendra)

и культуролога Пурнимы Манкекар (Purnima Mankekar), а также американского

индолога Рейчел Двайер (Rachel Dwyer). В целом, представляется важным

отметить, что, несмотря на наличие важных исследований, посвященных этой

тематике, наблюдается определенный недостаток фундаментальных и

всесторонних трудов в области теоретизации индийского кинематографа.

При сопоставлении идейного содержания современных переложений

"Махабхараты" с концепциями, изложенными в "Бхагавадгите", важным

источником послужил двухтомный труд индийского философа Сарвепалли

Радхакришнана (Sarvepalli Radhakrishnan) "Индийская философия" (1956).
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Стоит отметить, что при наличии большого количества трудов по различным

направлениям, а также статей, посвященных отдельным современным

переложениям "Махабхараты", до сих пор отсутствуют масштабные и

всесторонние исследования, касающиеся рассмотрения корреляции переложений

"Махабхараты" и различных типов индийской идентичности на современном этапе.

Также со времени формирования в 1980-х годах теории культурной памяти она не

разу не привлекалась для последовательного анализа "Махабхараты" и её

переложений.

Научная новизна

Научная новизна исследования обусловлена комплексным подходом к

изучению современных переложений "Махабхараты" с применением различных

литературоведческих методов, а также, в качестве теоретического обоснования,

теории культурной памяти, постколониальной и гендерной теорий. В этом

отношении следует отметить, что в то время, как исследование индивидуальной

памяти в литературе давно фигурирует в трудах ученых, к изучению литературных

репрезентаций коллективной (культурной) памяти они обратились только недавно

[Neumann, 2008, p. 333].

Таким образом, комплексный подход и использование различных теорий и

методов позволяют произвести настоящее исследование и сделать выводы о

причинах и природе специфических реализаций нарратива "Махабхараты" в той

или иной адаптации, а также о месте и значении памятника древнеиндийской

литературы как для различных сообществ индийского социума, так и для

современного индийского общества в целом.
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Объект и предмет исследования

В качестве объекта исследования выступают современные литературные и

кинематографические произведения, основанные на древнеиндийском эпосе

"Махабхарата".

В качестве предмета исследования выступает взаимосвязь этих

произведений с различными типами индийской идентичности.

В целях раскрытия темы освещаются специфика композиции, образной

системы, жанровой принадлежности и идейного содержания наиболее значимых и

репрезентативных современных индийских литературных и кинематографических

произведений, основанных на "Махабхарате", в их историко-культурном и

социальном контексте и взаимосвязи с главным источником вдохновения –

древнеиндийским эпосом, с выявлением различных типов индийской

идентичности, которые эти произведения стремятся переопределить.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационной работы заключается в том, чтобы, опираясь на

концептуальный аппарат теории культурной памяти, осуществить комплексное

исследование особенностей композиции, образной системы, жанровой

принадлежности и идейного содержания наиболее значимых современных

индийских литературных и кинематографических произведений, основанных на

"Махабхарате", в их историко-культурном и социальном контексте и взаимосвязи

с главным источником вдохновения – древнеиндийским эпосом, с выявлением

различных типов индийской идентичности, которые эти произведения стремятся

переопределить, и сделать вывод о роли древнеиндийского эпоса "Махабхарата"

как символа индийской идентичности, который посредством участия в

формировании облика художественной культуры Индии способствует

определению путей её общественно-духовного развития.
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Исходя из цели, определены следующие задачи исследования:

1. Проследить влияние "Махабхараты" на литературу и художественную

культуру Индии и осветить ее значение как символа идентичности в индийском

обществе;

2. Произвести анализ особенностей композиции, образной системы,

жанровой принадлежности и идейного содержания современных литературных и

кинематографических произведений на сюжет "Махабхараты" и определить

специфику их корреляции с "Махабхаратой" и с культурно-историческим и

общественным контекстом;

3. Выявить типы индийской идентичности, которые современные


[…]


its heroines.

It was determined that one of the aims of the revision of the epic is to introduce

new ideas into the culture. As it was shown, it is important that in modern India, Draupadi

is widely perceived as a role model, more relevant to the realities of our days than

traditional pativrata Sita from the Ramayana. With the help of subjectivization, the

authors turn their heroine – a role model for millions of Indian women – from an object

into a subject, thereby trying to encourage both Indian women and the entire society to

reconsider the traditional representation of gender identity, for which, from their point of

view, a perception of women as a passive object, not an actively thinking (as shown in

the novel by P. Ray), and also an actively acting (as in the novel by Ch. B. Divakaruni)

subject, is characteristic.

It was found out that reflection on one type of identity can coexist with the

reflection on other types of identities. Thus, in the novel by P. Ray, problems related to

caste and ethnic identity are also touched upon, and in the work by Ch. B. Divakaruni,

reflection on diasporic and individual identities is also of great importance.

The dominant cultural text of the society, which, along with the Ramayana, the

Mahabharata represents for the Indian society, constantly coexists with peripheral

versions of itself, which are able to give rise to their own traditions and narratives

connected, first of all, to the traumas experienced by a certain Indian community in the

past (the problem of caste and ethnic discrimination is touched upon in the novel

Draupadi by P. Ray, the problem of caste discrimination – in the novels Victory over

Death by Sh. Savant, the dilogy Invincible by A. Neelakantan, as well as in the film

Karnan by M. Selvaraj, where the Mahabharata inversion also takes place). By means of

these and other adaptations of the Mahabharata, the dominant Indian cultural text is

continuously appropriated, supplemented, transformed, reinterpreted and challenged.
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However, variations in the reinterpretation of the cultural text can also be

associated with stories about national glory, and here as an example, the film Bahubali

can be cited, in which, with the help of modern narrative techniques and cinematic effects,

the Indian epic heritage is fused, transformed and glorified, and a new popular narrative,

that is "epic" in its scope, is born. Thus, as it is revealed in the study, the Mahabharata

appears to be engaged in a constant dynamic process of reinterpretation, which involves

the transformation of the identities that correlate with it.

In the third chapter, the great popularity of the mythological genre of the Indian

cinematography was demonstrated, with which the cinematography of India was initiated.

Historically, the frequent reference to the epic plots is characteristic of Indian

cinematography, and in the films of the 21st century, probably under the influence of

globalization, there is an attempt to combine elements of Indian and Western, national

and global, mythological and novel narratives in one film. This phenomenon was

discussed in detail in the material of the film Politics by Prakash Jha, where the plot of

the Mahabharata is intertwined with the plot of The Godfather by Francis Ford Coppola.

This tendency can be seen as a manifestation of the desire to comprehend the place of

Indian identity in the global context.

In the last few years, one can also notice the tendency in the regional South Indian

cinematographies to the localization of the Mahabharata plot, where the problems of

local religious (in the film The Book of Bhishma) and caste (in the film Karnan) identities

are interpreted through the prism of the plot of the epic.

The study also revealed a remarkable technique of inversion of the narrative, which

is equally characteristic of both cinematographic and literary adaptations of the

Mahabharata. In the film RRR there is an inversion of the orientalist myth about the

passivity of India and the normativeness of colonialism, which is opposed at once by both

national narratives – the Mahabharata and the Ramayana, through which the Indian

national, as well as cultural and religious, identity is asserted. In the film Karnan, on the

contrary, one can trace the inversion and appropriation of the Mahabharata, as a

dominant narrative and cultural text of Indian society, by representatives of lower castes,
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which serves to assert the local identity of Dalits. The use of inversions in the retelling of

the Mahabharata was also discussed in the first chapter of the work when examining the

dilogy Invincible by Neelakantan. Thus, the method of inversion can be found in both

literary and cinematographic works, and its purpose is seen in the revision of identities,

which was demonstrated in the text of the current research.

It was determined that the Mahabharata through adaptations is constantly updated,

recreated and reproduced by Indian society, serving as a basis for the construction of self-

perceptions and identities of both Indian society as a whole and its individual

communities. Thus, it can be concluded that, following the definition by Jan Assmann,

"formative texts construct the image of groups and range from tribal myths and origin

sagas to the literary works of Homer and Virgil, Dante and Shakespeare, Milton and

Goethe. Through the transmission of cultural texts, society or culture reproduces itself in

its "cultural identity" through generations" [Assmann, 2006, p. 76], the Mahabharata can

be characterized as a formative cultural text of India.

It was revealed that as a formative cultural text of Indian society, the Mahabharata

performs, first of all, identification, as well as explanatory, legitimizing, stabilizing (ie,

providing a sense of continuity of time) and compensatory (counter-present) functions.

That is, all the functions that researchers attribute to the phenomenon of cultural memory

[Shub, 2016; Assman, 2022, pp. 83-84]. Through the rewriting of the formative cultural

text – that is, the reinterpretation of the Mahabharata – Indian society reflects upon and

accepts new ideas for itself. This same mechanism is at the root of the "redefinition" of

values, attitudes and roles traditional to the Indian society. Thus, on the one hand,

adaptation of ancient literary and cultural texts to modern realities takes place, and on the

other hand, this way occur an introduction into the cultural circulation, approval and

acceptance of new ideas into society, as well as adjustment of attitudes and roles. This is

how the continuity of cultural memory, preservation and simultaneous renewal of

intangible heritage are ensured, which guarantees the integrity and viability of tradition,

and with them the survival of cultural identity.
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The author of the study has no doubts that such further research directions as the

comprehensive examination of adaptations of the Mahabharata in synchronic and

diachronic aspects, the exploration of the Mahabharata as a sociocultural phenomenon,

as well as a symbol of pan-Indian and other types of identity and the text of the cultural

memory of India are extremely promising as from the point of view of the better

comprehension of Indian culture, as in the context of comparative and fundamental

literary, cultural and sociological studies.
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