## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию МАРЕТИНОЙ Ксении Александровны на тему: «Древнеиндийский эпос "Махабхарата" как символ индийской идентичности (на материале современных индийских литературных и кинематографических произведений)», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 – Литературы народов мира

Диссертация Ксении Александровны Маретиной посвящена чрезвычайно интересной, важной и более чем актуальной теме – вопросу о том, как живет, развивается и какое влияние оказывает на современную жизнь Индии сюжет древней эпической поэмы «Махабхарата». Материалом для исследования стали литературные (в первую очередь, прозаические), а также кинематографические произведения, преимущественно на хинди и английском, создававшиеся на сюжет «Махабхараты» на протяжении второй половины XX – начала XXI века. Такой выбор источников и материалов для исследования (перечислены на стр. 11-12), на мой взгляд, делает работу К.А. Маретиной очень привлекательной как для индологов-литературоведов, так и востоковедов в целом, поскольку новейшая литература на английском и индийских языках в сочетании с кинематографом разных региональных традиций в последние годы очень редко становится объектом научного исследования. Кроме этого, работа диссертантки, в силу стоящих перед ней задач и цели исследования (они сформулированы на стр. 9-10), но главное, специфики исследуемого материала, часто приобретает и междисциплинарную направленность.

Такой подход избран автором, прежде всего, в работе над первой главой диссертации – «"Махабхарата" в литературе Индии: переосмысление индийской идентичности через обращение к традиции». В связи с этим данная работа может представлять интерес и для историков религии, социологов, философов и даже политологов, поскольку сюжет «Махабхараты» используется отнюдь не всегда лишь в качестве основы для создания литературных произведений, что достаточно убедительно продемонстрировано в диссертации. Ведь, как вслед за Л. Хонко справедливо отмечает диссертантка в своей работе: «Соотнесение конкретной традиции с понятием идентичности является шагом в сторону систематизации и концентрации этой традиции, при этом процесс трансформации идет от традиции к культуре и далее от культуры к традиции» (стр. 16).

На мой взгляд, предложенный автором подход интересен и для китаеведов, поскольку многое происходящее в современном китайском кинематографе и литературе созвучно тому, что описывает автор на индийском материале.

Проблематика идентичности, вокруг которой диссертантка выстраивает свое исследование, в настоящее время оказывается наиболее актуальной и

востребованной во многих гуманитарных областях. Именно поэтому для написания диссертационной работы по литературоведению ее автор обоснованно обращается к актуальным теоретическим исследованиям по колониализму и «ориентализму» (Эдвард Саид), постколониальным исследованиям Южной Азии (Гаятри Спивак), культурологии и истории культуры (Ян и Алейда Ассман), индийской философии (Сарвепали Радхакришнан), гендерной теории (Элен Сиксу), эпосоведению и фольклористике (Лаури Хонко), индийскому кинематографу (М.К. Рагхавендра и Пурнима Манкекар).

С моей точки зрения, безусловным достоинством работы представляется и тот факт, что ее автор, отдавая должное зарубежным исследованиям, активно привлекает и, к сожалению, менее известные мировой научной общественности новейшие работы отечественных авторов – Я.В. Василькова, П.А. Гринцера, С.Л. Невелевой, А.В. Челноковой, И.Ю. Котина.

В случае с Ю.М. Лотманом диссертантке даже удастся восстановить определенную историческую справедливость, указав на очевидную преемственность по отношению к его литературоведческим и культурологическим работам идей нашумевшей теории культурной памяти немецкого исследователя Яна Ассмана (стр. 18-21).

Будучи автором литературоведческого исследования, К.А. Маретина, в качестве первого шага совершенно справедливо стремится комплексно изучить литературную традицию «Махабхараты» в современности, а также показать и осмыслить эволюцию эпического сюжета, для чего рассматривает огромный материал, и что примечательно, на нескольких языках. При всей сложности и масштабности задачи, большой объем и разнородность рассматриваемого материала на разных языках вполне объясним и представляется совершенно необходимым.

Именно этот подход, основанный, в лучших традициях отечественного литературоведения, в первую очередь на работе непосредственно с текстами источников, позволяет автору в дальнейшем выйти на междисциплинарный уровень и сделать обоснованные выводы о связи сюжета «Махабхараты» и индийской идентичности как в синхроническом, так и в диахроническом аспекте (сформулированы на стр. 181-188), а также, как формулирует сама диссертантка, «сделать выводы о причинах и природе специфических реализаций нарратива "Махабхараты" в той или иной адаптации, а также о месте и значении памятника древнеиндийской литературы как для различных сообществ индийского социума, так и для современного индийского общества в целом» (стр. 8).

Кандидатская диссертация К.А. Маретиной, выполненная в соответствии с требованиями, традиционно предъявляемыми к диссертационным исследованиям, состоит из Введения, трех глав, которые, в свою очередь, состоят из подглав и разделов, Заключения и Библиографии.

Во Введении автор определяет объект и предмет исследования, формулирует его цели и задачи, теоретическую и практическую значимость, дает

характеристику степени разработанности темы, ее научной новизны, характеризует источники и материалы предстоящего исследования, а также описывает его методику и методологию. Также во Введении отмечена апробация работы (доклады на 7 международных научных конференциях и 4 публикации).

Первая глава диссертации «"Махабхарата" в литературе Индии: переосмысление индийской идентичности через обращение к традиции» открывается разделом, в котором автор описывает специфику и содержание древнеиндийского эпоса (подраздел 1.1.2), а также приводит достаточно лаконичный, но вместе с тем и полный обзор исторической ретроспективы функционирования «Махабхараты» в контексте индийской литературной традиции (подраздел 1.1.3). Однако этим – во многом общетеоретическим для данной работы разделам – предшествует подраздел 1.1.1 «Теоретические обоснования исследования», в котором автор работы последовательно рассматривает, как «Махабхарата» коррелирует с двумя частными теориями – теорией культурной памяти Яна Ассмана (1.1.1.1) и теорией адаптации Джули Сандерс (1.1.1.2). Как мне кажется, как с точки зрения логики изложения материала, так и с точки зрения композиции данной работы, более правильным решением было бы поменять данные подразделы местами (1.1.2 – 1.1.3 – 1.1.1), рассматривая материал от общего у частному. При этом логика изложения последующего материала – как в этой, так и в последующих главах – не вызывает сомнений.

Решение распределить рассмотрение непосредственно литературного материала по двум разным главам («Великий индийский роман» Шаши Тхарура рассматривается в первой главе, а романы П. Рай и Ч. Дивакарони – во второй) представляется довольно смелым, но обоснованным спецификой исследования. Важно, что в случае с каждым романом автор четко следует одной и той же схеме литературоведческого анализа текста (композиция – жанровая система – идейное содержание), делая акценты на наиболее актуальных для конкретных произведений аспектах. Так, в случае с «Великим индийским романом» добавляется подраздел, посвященный жанровой специфике данного произведения, а при анализе романов П. Рай «Драупади» и Ч. Дивакарони «Дворец иллюзий» акцент делается на реализации в текстах различных аспектов идентичности (гендерной для «Драупади» и диаспоральной для «Дворца иллюзий»)

К сожалению, ни в первой главе, ни в Библиографии к работе не нашла отражения классическая работа выдающегося отечественного исследователя индийского эпоса П.А. Гринцера «Древнеиндийский эпос: генезис и типология», что, с моей точки зрения, является досадным упущением. Кроме того, первую главу могли бы украсить ссылки на работы московских индологов Ю.М. Алихановой и М.А. Русанова.

Вторая глава работы «Гендерный аспект: эволюция женской идентичности через призму феминистских адаптаций "Махабхараты"» вполне обоснованно

начинается с рассмотрения общетеоретических положений, после чего диссертантка подробно рассматривает два упомянутых выше романа и формулирует промежуточные выводы. Выбор романов для подробного анализа вызывает определенные вопросы, и хочется уточнить у автора работы, на каком основании из великого множества перечисленных в работе романов схожей проблематики ею были выбраны именно эти два.

Третья глава «Индийская идентичность в контексте кинематографических адаптаций "Махабхараты"» представляет особый интерес, поскольку в наши дни кинематограф является, пожалуй, самым популярным видом искусства в Индии. Можно согласиться с автором диссертации в том, что индийские киноадаптации «Махабхараты» апеллируют к различным типам индийской идентичности: так, фильмы и сериалы на хинди стремятся апеллировать к общеиндийской идентичности, в то время как региональные кинокартины – к идентичностям локальным (языковой, этнической, религиозной). В кинематографических адаптациях "Махабхараты" можно проследить подходы и приемы, характерные также для литературных переложений «Махабхараты»: актуализация и метафоризация (во всех фильмах не-мифологических жанров), субъективизация («Курукшетра»), апроприация и инверсия сюжета эпоса («Карнан»), а также систематические отсылки к известным зарубежным произведениям (например, «Крестный отец» Копполы). Интересно, что в индийских кинокартинах XXI века под влиянием глобализации прослеживается стремление соединить в одном фильме элементы индийского и западного, национального и глобального, мифологического и романного нарративов. Это явление было подробно разобрано автором диссертации на материале фильма «Политика» Пракаша Джха, где сюжет «Махабхараты» переплетается с сюжетом "Крестного отца" Фрэнсиса Форда Копполы. Эту тенденцию можно рассматривать как проявление стремления осмыслить место индийской идентичности в глобальном контексте.

В последние несколько лет также можно заметить тенденцию в региональных южноиндийских кинематографиях к локализации фабулы "Махабхараты", где посредством обращения к сюжету эпоса осмысливаются проблемы локальных религиозных (в фильме «Книга Бхишмы») и кастовых (в фильме «Карнан») идентичностей. Кроме того, автор обращает внимание на то, что современные фильмы, сюжеты которых основаны на «Махабахарате», пользуются популярностью даже в тех штатах и союзных территориях, где значителен процент мусульманского или христианского населения.

Данная диссертационная работа завершается, как и положено, Заключением, в котором подводятся итог проделанной работе, и приводятся выводы. Полагаю, что все выдвинутые в диссертации положения, сделанные автором в ходе работы выводы и умозаключения убедительно обоснованы, оригинальны и самостоятельны. Диссертационная работа в полной мере демонстрирует роль, которую играет сюжет «Махабхараты» в современной Индии – будь то литература и культура, или же общественно-политическая

жизнь. Диссертантке удалось доказать, что древний сюжет «Махабхараты» не только звучит современно в каждую эпоху, но и оказывается неразрывно связан с представлениями индийцев о собственной идентичности во всей их многогранности, и, соответственно, трансформируется вместе с ними.

В работе было выявлено, что современные авторы относятся к «Махабхарате» скорее не как к каноническому тексту, а как к живой традиции, которая допускает вариации и может быть по-разному истолкована. Поэтому, словно продолжая историческую линию редактирования «Махабхараты», они по-своему интерпретируют эпический сюжет, инкорпорируя в него новые эпизоды, которые позволяют им лучше раскрыть характеры персонажей и идейное содержание произведений.

Библиография использованных при написании диссертационной работы источников и исследований также представляется достаточно полной.

Вместе с тем, данная диссертация не лишена недостатков. Так следует сделать замечание относительно важного пункта Введения данной работы. Речь идет о разделе «Методика и методология исследования» (стр. 10-11). О методологии исследования автором работы сказано излишне кратко и не слишком последовательно, что закономерно может вызвать у читателя дополнительные вопросы. Основные методы исследования лишь перечислены, но не раскрыты. Сравнительно-исторический и культурно-исторический методы без каких-либо пояснений включены автором в комплекс литературоведческих методов, что может вызвать сомнения у специалистов-историков.

Также следует сделать замечание относительно положений, выносимых автором диссертации на защиту. Первое положение в этом списке гласит: «Древнеиндийский эпос "Махабхарата" оказал большое влияние на формирование литературы и художественной культуры Индии и является одним из важнейших символов и ориентиров, лежащих в основе идентичности индийского общества» (стр. 12). Вряд ли стоило выносить на защиту и отстаивать тезис, с которым согласится каждый образованный человек, даже не являющийся индологом-литературоведом.

В целом, автору необходимо более четко формулировать теоретические положения, позволяющие в рамках одного исследования соотносить обладающий массой различий литературный и кинематографический материал.

Однако высказанные замечания, возникающие по ходу чтения вопросы, а также замеченные опечатки не снижают общую положительную оценку данной диссертационной работы. Подводя итог, можно сделать вывод о том, что представленная кандидатская диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для изучения индийской литературы и культуры современной Индии.

Кандидатская диссертация написана хорошим научным языком, перевод на английский язык выполнен корректно и соответствует русскому оригиналу (за исключением некоторых нюансов, вполне допустимых при переводе сложных научных текстов).

Диссертация МАРЕТИНОЙ Ксении Александровны на тему: «Древнеиндийский эпос "Махабхарата" как символ индийской идентичности (на материале современных индийских литературных и кинематографических произведений)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель МАРЕТИНА Ксения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.2 – Литературы народов мира. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор исторических наук,
профессор,
заведующий кафедрой теории общественного
развития стран Азии и Африки
Санкт-Петербургского государственного университета

САМОЙЛОВ Николай Анатольевич

24.10.2023